cie, terre Ultramarine, Normaudie, Aquilanie el Piclavie, coram ipsis tribius cardina-
; 53
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libug, presentibus quatuor tabellionibus publicis, et multis aliis bonis viris, aq saneta
Dei Evangelia ab_eis eorpoliler tacta prestito juramento quod super Premisis  onypi—
bus meram el plenam dieerent verilalem coram ipsis singulariter libere ae sponte,
absque eoaclione qualibel et Lerrore, deposuerunt et confessi fuerunt inter cetera, Clhys.
li abuegacionem et spiicionem super erucem, cum in ordine Templi recepli fuerunt,
el quidam ex eis, se sub eadem forma, seilicel cum abnegacione Chrisli el Spuicione
super erucem, fratres multos recepisse. Sunt ecinm quidam ex eis quedam alia hop-
ribilia et inhonesla confessi, que, ul eorum ad presens parcamus verecundie, sulyli—
¢emus. Dixerunt prelerea el confessi fuerunt esse vera que in eorum confessionibus et
deposicionibus continentur, guas dudum fecerunt eoram inquisitore herelice pravitaljs.
Que confessiones el deposiciones dictornm Magistri et preceplorum publicam per qua-
tnor tabellionis publicos redaele, in ipsorum Magistri et preceptorum, el quorundam
aliorum honorum virorum presencia, ac deinde inlerposito aliquorum dierum spacio,
coram ipsis eisdem leete fuerunt, de mandalo el in presencia cardinalium predietorum,
el in suo vulgari exposite cuilibet eorumdem. Qui perseveranles in illis, eas expresse
ac sponte, prout recitate fuerunt, approbaruut, et post confessiones el deposiciones
hujusmodi ad ipsis cardinalibus ab excommunicacione, quam pro premissis ineurre-
rant, absolucionem, flexis genibus manibusque complosis, humiliter ac devole el eumn
lacrimarum effucione non modica, pecierunt. Ipsi vero cardinales, quia ececlesia non
claudi gremium redeunti ab eisdem Magistro et preceploribus heresi abjurala expres-
se ipsis secunduam formam eeclesie, auclorilale nostra, absolucionis beneficium impen-
derunt. Ae deinde ad noslram presenciam redeunles, confessiones el deposiciones
prefibalorum Magistri et preceptorum, in scripluram publicam per manus publicas,
ut est dictum, redaclas, nobis presentaverunt, et que cum dictis Magistro et precep-
toribus feeerant retulerunt. Ex quibus confessionibus el deposicionibus ae relacione
invenimus sepefatos Magistrum el fralres in premissis, et ecirca premissa, licel quos- .
dam ex eis in pluribus, et alios in paucioribus, graviter deliquisse. Rerum quia in
universis mundi parlibus, per quas idem ordo diffunditur ac fratres degunt ipsius, su-
per hiis non possumus inquirere per nos ipsos, discrecioni vestre, de quorum eircums-
pectione specialem fiduciam gerimus, de fralrum wnostrorum coneilio, per apostolica
seripta mandamus, quatenus ad Senonenses civitatem, diocesim el provinciam perso-
naliter accedalis, et per publicum citacionis edictum per vos faciundum in loeis de qui-
bus vobis visum fuerit expedire, voealis qui fucrunt evocandi, super arliculis quos
vobis sub bulla nostra inclusos transmiltimus, el super aliis de quibus prudencie ves-
tre videbitur expedire, inquiratis, hac auctorilale nostra, conlra dictum ordinem cun
diligencia: veritalem (eorum), que super premissis inveneritis, fideliter in seriplis pu-
blica manu redaeta (sie), sub vestri sigillis ad nostram presenciam delaturi seu eciam
llf'allsmissuri. Tesles autem si qui & vobis requisili seu amoniti vel cilati ut super die-
Uis articulis ferant veritalis testimonium coram vobis, se prece vel precio, gracia, Li-
more, odio vel amore A ferendo testimonio subtraxerit, nec non fautores, receplores
el defensores predictorum fralrum, qui & vobis eilati vel vcﬂcnti, ul premittitur, co-
l‘ﬂm_t‘n}:is non comparuerint; eos insuper quipredictam vestram inquisicionem directé
vel indirecle publice vel oeculte, per se vel alium seu alios, vel alio. quoquo modo,
I“'EEllﬂjﬂﬁ'ﬂrinL impedire, per censuram ecelesiasticamn, appellacione postposita, com-
pesealss, invoeato ad hee, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Quod si non omues
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Ifiih‘ exequendis polueritis interesse, seplem, sex quinque, quatuor vel tres, duo vide-
licel de prelatis predictis eum altero saltem de aliis ea nichilominus exequantur, Dalam
Pictivis I1 ldus Augusti, pnn_tiﬂcul,ua nostri anno tercio. -

Item fuerunt exhibite per dictos dominos eommisarios oeto alie littere apostolice
consimilis Llenoris in effectu cum preeedenti. Tn quarnm una de Remensi, inalia de
Rothomageusi, in alia de Turonensi, in alia de Lugdunensi, in alia de Burdegalensi,
in alias de Bituricensi, in alia de Narboneusi, et i alia de Auxitanensi civitatibus, dio-
cesibus el provinciis meneio habebatur.

Item aliarum duarum litterarum exhibitarum tenores tales sunt: Clemens episeopus
servus servorum. Del venerabilibus fratribus universis, archiepiscopi et episcopis, et
omnibus aliis per nos ad infrascripta per regnum Francie deputatis , salulem et apos-
lolicam benedictionem. UL in negocio fratrum ordinis Templariorum comodius proce-
dere valealis, vobis et singulis vesteum in provincia Senouensi, vel in quibusvis aliis
locis regni Francie in quibus ipsi Templari detinentur, etiam si aliunde illue addyeti
fuerint, ac vobis et commissariis in eodem negocio deputatis magis expediens fore vi-
debitur inquirendi ac recipiendi probaciones quaslibet in eisdem provineia et locis, non
obstantibus quibuscumeque litteris apostolicis, cujuseumque tenoris existant, vobis con-
cessis vel directis, per quas hujusmodi nostre concessionis explicalio possel quomo-
dolibet impediri, juxta priorum nostrarum continenciam litterarum plenam concedi-
mus, auctoritate presencium, facultatem. —=Datuum Avinione X[ Kalendas Junii, pon-
lificatus nostri anno quarlo. |

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabilibus {ratribus universis, archic-
piscopis et episcopis, et omnibus aliis per nos ad infrascripta per regnum Francie de-
putatis, salulem el apostolicam benediclionem. Volentes ut negocium fratrum ordi-
nis Templariorum debituin celeriter soreiatur effectum, wvobis et singulis vestrum iu-
quirendi et procedendi in eodem negoeio, juxia priorum apostolicarum vohis direc -
tarum conlinentiam litterarum , eliam extra provineias et dioceses vesiras , non
obstante quod in predictis litleris dicitur contineri, qnod ad certas vos eonferatis pro-
vineias, et ibi super hujusmondi negocio diligencius inguiratis ubi magis predieto ne-
gdﬂiﬂ viderilis expedire, plenam concedimus, auvctoritale presencium, facultatem.
Volumus tamen, quod alios articulos in dictis nostri prioribus litleris annotalos di-
ligencius observetis, Datum Avinione XI Kalendas junii, pontificatys nostri anno
(quarto.

[tem in quadam alia lillera apostolica, directa domine regi Francie illustri, conline-
bantur eclausule infrascriple, quas clausulas dicti domini eommisariis preceperunt
de verbo ad verbum in presenti processu inseri. Principium autem dicle lillere apos-
tolice lale est;

Clemens episecopus servus servorum Dei carissimo in C hristo filio Philipo regi Fran-
corum illustri sulutem et apostolicam benedictionem, Prodierunt ex alfluencia, ete.
Item tenor diclarum clausularum talis est: | .

Ad illud autem quod petebatur & prelatis eisdem, quod, cum major pars Templa-
riorum regni tui Parisius aut in Senonensi vel Turonensi provineiis tenerentur, eis
videbatlur expediens quod proeessus inquisicionis hujusmodi deberet in dieta provin -
¢ia senonensi inchoari; bl duximus. respondendum, quod de nostra voluntate pro-
cedit gquod didem prelati eirea hoe aganl quod meliug in codem negoeio viderinl ex-
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pedice. Petebatur etiam a prelalis eisdem, quod in eadem provincia Senonensi ve|
alibi ubi dieti Templarii detinentur, et ubi prelatis et commissariis supradictis videpe-
tur, inquirere el probagiones recipere possent ab omnibus quos invenirent ibidem,
quamvis per litteras apostolicas eis missas oporterel ipsos ad alias transferre provip -
cins, quod necesse ipsis minime videbatur, non obslanle quod in eisdem litteris apog-
tolicis super hoe direetis aliud continentur. Ad quod respondemus quod id fieri volu-
mus, prout & prelatis petitur supradicti. Super eo eliam quod petebalur ei inquisicio-
nes et processus hujusmodi ab eisdem prelalis extra suas provincias et diocesis, juxla
conlinenciam litterarum apostolicarum per nuncios tuos exhibitarum, eisdem fieri po-
terant et haberi Execellencia tue duximus respondendum, ul non obslante guod in
litteris commisiarorum ipsorum dinoseitur contineri quod ad certas vadant provincias,
et ibi diligenter inquirant ubi magis negocio viderint expedire, inquirere possint, ser-
valis tamen aliis articulis in dietis lilteris comprehensis, non obstante clausula illa vi-
delicet quod se transferant ad provineias memoratas. Volumus igitur quod prelali reg-
ni tui in premisso negocio procedant juxta responsiones supradiclas, nullo allio man-
dalo nostro super hoe expeetato, ut negoeium hujusmodi facilius el celerius ad finem
debitum deducatur.

Item data dicte littere dicto domino Regi tales est: Dalum Avinione I1 Nonas maii,
pontificatus nostri anno quarto.

18.

CITACION Y EMPLAZAMIENTO DE LOS TEMPLARIOS,

Venerabilibus in Christo patribus, domini Dei gracia..... archi episco Senonensi, et
ejus suffraganeis, vieariis et officialibus eorumdem, miseracione ejusdem archiepisco-
pus Narbonensis, Bajoeensis, Lemovicensis et Mimalensis episcopi, nee non Matheus
de Neapoli majoris Caleti Rothomagensis sedis apostolice notarius, et Johannes de Man-
tua Tridentine, et Joanes de Monte Lauro Magalonensis eclesiarum archidiaconi, una
cum venerabili viro magistro Guillelmo Agarni Aquensi proposilo, legillime excusato,
cum illa clausula. Quod si non omnes, D.” ad infraseripta per sedem apostolicam spe-
cialiter, deputali, salutem in Domino, et mandalis apostolicis humililer reverenter et
firmililer obedire. Ad vestram et pene omnium noticiam eredimus pervenisse qualiler
sanctissimus in Christo pater el dominus nosler, dominus Clemens, divina providencia
Papa quintus, apostasie, heresis ydolatrie et alia gravia, ac enormia et nephanda fa-
cinora, eonlra templarium fratres el ordinem suo apostolatui clamore valido et publi-
ca ac ereb(r)a infamia nuneiata oculis nequiens connivenlibus pertransire, sed des-
cendens exemplo, Domini ¢l videre ac¢ experiri volens si clamorem qui ad eum per-
veneral opere perpetrassent, vocala el aseila coram ipso et ejus sacro collegio de
{nﬂjnrihus mediocribus et minoribus dieli ordinis multitudine copiosa, ingepli per se
‘psum ac quosdam fralres suos cardinales inquirere contra eos. Kt quia in universis
mundi parlibus, per quas idem ordo diffunditar ac fratres degunt ipsius, super hiis
11on poterat inquirere per se ipsum, ul sua juxta doctrinam apostolicam aliis onera
parliretur, personas providas el diseretas in jure ac in facto expertas, ad inquiren-
dum de predictis contra prefatnm ordinem, ad diversas decrevit mundi provinciaS
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destinare; oblansque, tamquam zelator fidei orthodoxe, ut dieta inquisicio ad Dei ho-
norem el fidei catholice firmitatem debilum sorliretur effectum, citavit peremplorie
prefalum ordinem, el ommes et singulos fratres dicti ordinis qui pro ipso vellent res-
pondere, quod in dicto termino (quem prefati inquisitores, ad hee, ut premititur,
per ipsum specialiter destinali, per corum publicum ecitacionis ediclum ducerent sta-
tuendum), ad dicendum coram eis de predictis omnibus verilalem, ac deinde ipse
ordo per ydoneos syndicos vel defensores eoram ipso in generali coneilio, quod con-
gregari mandavit, comparere curarent, justam dante Domino sentenciam vel ordina-
cionem apostolicam recepturi, et ul hujusmondi ad eommunem ommnium personarum
dicti ordinis deduceretur noticiam, eam in palacio apostolico Pielavensi publico, pre-
sente fidelium multitudine copiossa, in audiencia publica legi et publicari, nec non
cartas membran(e)as cilacionem continentes eamdem, in majoris eclesie Pietavensis
appendi et affigi fecit hostiis, ne hii quos ipsa citacio contigebatl aliquam possent excu-
sacionem prentendere, quod ad eos talis cilacio non pervenerat, vel quod ignorasent
eadem, prout predicta omnia in dicla domini Pape litteris plenius continentur. Cum
igitur mandatum (seeundum forman litlerarum aposloliearum, quarum tenores vobis,
sub sigillis reverendi in Christo patris domini..... episcopi Parisiensis et ejus curie
deslinamus, originalia penes nos, prolepter pericula el viarum diserimina relinentes,
cum opus fuerit, exibenda) reverenter exequi intendamus, vocamus et citamus pe-
remplorie, auctoritate nobis tradite potestatis, per hoe publicum eitacionis edictum,
predictum ordinem Templarium fralres dieti ordinis el omnes evocandos, ut prima die
non feriata post festum beati Martini hyemalis, compareant coram nobis sufficienter
Parisius in episcopali aula, hora prime, in premissis et ea econtigentibus, prout jus-
tum fueril, processuri. Alioguin ex lune ad contenta in diclis litteris opostolicis racio-
ne previa procedemus, eorum absencia non obstante, diclum terminum pro tribus
edictis et uno preremplorie, quia negocium periculosum est toti fidei orthoxe et ce-
leritalem deciderat, et ex aliis caussis juslis et legitlimis, prefigentes.

Porro ut hoe publicum nostre citacionis edietum ad predictorum ordinis fratrum ac
omnium evoeandorum et quorumeumeue noticiam publicam deferatur, circunspectionis
vesire prudenciam aueloritate apostolica requirimus, el in virtute sancte obediencie
districte injungimus et mandamus, quatenas quam prins commode potueritis, faciatis
dicle citacionis nostre edictum, eum ad vos perveneril, publice ac solenniler fieri legi,
recitari ac publicari elero et populo in eathedralibus, et magnis collegiatis ecelesiis, ac
scolis ubi est studium generale, et euriis officialium veslrorum, eivitatum et dioeesium
vestrarum, el in prineipalibus domibus ejusdem ordinis in dictis vestris civitatibus et
diocesibus constitutis, et in locis in quibus fratres ipsius ordinis eapti lenenlur, de pre-
missis omnibug et singulis facientes ad cautelam fieri publica munimenta (instrumen-
ta?), que manu publica consignata vel'sigillis autenticis communita, in dicto termino
vel ante, per aliquem vestrum ydoneum certum et tutum nunecium, Parisius nohis vel
nostruom alteri transmiltatis, ita solerter super hiis vos habeuntes, quod de diligencia
commendari, et de negligencia redargui minime valealis. Sanc easdem litteras ipsa-
rum reddi precipimus portitori, in omnes el singulos qui execucionem presencium lit=
terarum directe vel indirecte, publice vel oculle, per se vel alium seu alios, turbare
vel impedire quomodolibel, vel lilleras nostra et dicti domini Parisiensis episcopi, quas
idem lator secum defert, contra ejus voluutatem auferre vel detinere presumpserit, in

662 CRONICA DE DON FERNANDO EL 1V.

hiis seriplis excommunicacionis senlenciam proferentes. In quarom testimoninm sigilla
nostra presentibus litleris duximus apponenda. Actum et datum Parisius die Veneris
ante feslum beali Laurencii anno Domini M.°C.°C.°C.° nono, indictione seplima, pontj-
ficatus predieli domini nostri smmmi Pountificis anno quarto. Aeta fuerunt hee anpo pro-
dieto die VIIL® intrante mense Augusli, Parisius in domibus monasterii sanele Geno -
vefe, presentibus discrelis viris magistri Guiiﬂl{:lmn de Chenaco' eanonico Parisiensis,
Amisio de Aureliano archidiacono Aurelianensi, Chalardo de Pennavaria, sanetj Julia-
ni Lemovicensis, Talcone Balati Claromontensis, Petro de Chadaleu Enesiati, Claromey,.
tensis, Raymondo Moreli, sancli Honorati Parisiensis diocesis ecclesiarum canonieis, ef
Petro Raynaldi rectore ecclesie sancti Privati de Chadeneto Mimatensis dioeesis, et me
Floriamoute Dondedei de Mantua notario publico infraseriplo, ac Hugo (ne) Nicolai de
Eugubio, Bernardo Filioli ecclesie Bausoliensis canonico Lemovicensi, Nicolao Cong-
lanciensi Bajocensis diocesis, ac Bernardo Humbaldi Barchinonensis dioeesis, clerien
Guillelmo Radulphi de sanclo Floro Claromontensis diocesis, clericis, notariis publicis,
quibus preceplum fuit per dictos dominos commissarios, quod redigeremus supradicla
omnia et singula in processum, et quod de hiis conficeremus publica instrumenta,

19.

DECLARACION DE PONZARDO DE GYSIAGO.

Posl hee, eisdem loco et die, frater Ponzardus de Gysiaco preceptor de Paisans, ad-
ductus ad presenciam eorumdem dominorum commissariorum, et requisitus per eos-
dem si volebat defendere ordinem memoratum respondit quod articuli qui sunt imposili
dicto ordini, videlicet ipsum ordinem abnegare Jhesum Christum et spuere super eru-
cem, et quod licencia dala sit quod unus fratrum se commiseeret carnaliter eum alio,
et quedam alia enormia similia dependencia ex eisdem, sunt falsa, et quecumgque ipse
vel alii fratres dicti ordinis fuerunt confessi de premissis coram episecopo Parisiensi vel
alibi, erant falsa, et quod predicta dixerunl per vim el propter periculum et timorem,
quia torquebantur a Floyrano de Biteris priore Montis Faleoni, Guillelmo Roberti mo-
nacho, inimicis corum, el propler quamdam convencionem et informacionem quam fe-
cerant ante illi qui in carceribus tenebant, et propter metum mortis, et pro eo cuia tri--
giuta sex de dictis fratribus fuerant mortui Parisius per jainnam et tormenta et multi
alil in aliis locis; dicens eciam, quod paratus erat defendere prefatum ordinem pro
se el sibi adherentibus, si ministrarentur eis expense de bonis Fempli, pelens sibi fra-
res Reginaldum de Aurelianis et Pelrum de Bononia presbiteros, fratres dieli ordinis,
dari in auxilium et consilium sibi. Reddidit eciam quamdam cedulam manu sua, ut di-
cebat, seriptam, in qua erant seripta nomina quornmdom, quos dicebat esse inimicos
ordinis antedieti. Cujus cedule tenor talis est:

Ces son le treytour, li quel ont proposé fauseté et delanté contra este (?) de la reli=
gion deu Temple. Guillalmes Roberts noynes, qui les mitoyet & geine, Esquins de F lu.},f-
rac de Biterris eumprior de Montfaueon Bernardus Peleli pricus de Maso de Genois,
¢l Geraues de Boyzol echalicr, venens i Gisors. '

Inlerrogatus si umquam fuil positus in tormentis, respondil quod fuil posilus, lf'EE
menses erant elapsi ante confessionem factam per eum coram domino Parisiensi ep1s=
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alis retro, ila stricte, quod sabguis sibi cugurit usque ad ungues, in
quadam fovea, in qua sletit per spacium unius leuge, protestams et dicens quod, si
poneretur adhue in tormentis, quod ipse negarel omnia que dicit modo, et dicerent
quecumque homo vellet. Tantum pro modieo lempore, paralus erat vel eapilis obtrun-
cionem, vel ignem, vel bullicionem pali pro honore dicti ordinis tantum ita longa tor—
menta substinere non poterat, iy quibus jam fuerat, duobus annis elapsis et plus ear-
cerem substinendo. Item requisitus etinlerrogatus si volebat aliquid alind dicere quare
non deberent dieti domini commissarii ad inquirendum procedere bene et fideliter, res-
pondit quod non, et quod volebat quod inquirerent per honas gentes.

Ilem eum dictus prepositus Piclavensis tradidis
dam ecedulam in presencia dieti fratri Ponzardi, et fuisset lecla coram co, dielus fralor
Ponzardus dixil, quia veritas non querit angulos, quod ipse scripseratl quamdam ceduy-
lam ejusdem tenoris, quam tradidit eidem preposito, ad hoe ut addueceretur ad pre-
senciam domini Pape et dominorum, ut audiretur. Dixit eciam, quod ipse seripserat
eam lanquam turbatus contra ordinem, pro eo quod thesaurarius Templi dixerat sibi
verba conlumeliosa. Cujus cedule tenor sequilur in hee verba:

Ce sont les articles que vous ferés demander aus freres deu Temple, desquelles ar-
licles 1i dit frere n’out point esté examins:

Primers articles, defendus de maistres qui li frere n'allassent & m
ferende, '

copo, manibus lig

sel diclis dominis commissariis quam-

ain de preste i of-

Item, que li dit frere ne tenissent enfans 4 fons, pour balesme avoir.

Item, frere ne couchast sus loil olt fame jeus; el des arlicles dessus dites,
lres vousisent metre un poure frere en prison el i 'en ometoient (7).

Ilem, li maistres qui fesoient freres et suers du Temple, aus dites suers fasoient pro-
mesire obediencie, chastee, .vivre sans propre, et li dit maistre leur prometoient foi ot
lolaulé, come & leurs suers.

[tem, quant les dites suers estoient eutrees, li dil maistre les despouceloient: et au-
Ires suers qui estoient de bon age, qui pensoient estre venues en la religion pour leur
ames sauver, il convenoit para foree que li maistre en feissent leurs volentez, et en
avoient enfans les dites suers; et li dit maistre de lenr enfans fesoient freres de la re-
ligion.

Item, li estas de la religion estoit tex, que nus freres ne devoit recevoir autre frere
en la religion, se il n’estoit sains de toules ses membres, et non bastars, et se il n'es-
toit hous de bonue vie et de hone conversacion. |

Item, comunement estoient larron gentqui autre gent avoient mis i mort se il avoient
un pou dagent, sil estoien freres.

Item, que li dit maistre des baillies qui demandoient congié aus commandaurs pro-
vinciaus du faire freres, tout ainsi comme hous vent un cheval en ma (r) chié, ainsi
esloil marchié fais de eelui qui i voloit venir en la religion; et vous saves que tuil cil et
celes qui entrent en religion par symonie, eis qui le recoit et cis qui i entre, est eseo-
menicz, et eist qui est escomeniez en tel eas ne puest estre absols que de par nostre
pere le Pape.

Item, que lu dit maistre fesoient jurer sus sains le frere que il n'i venoil par don
ne par promesse, et li dis maistre savoit vrai que il le fesoit parjurer, et estoit Ii dit
frere parjurs el escominiez, en (?) ni povoit freres sauver sa vie.

li mair-
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Item, li dit commendaurs de haillies, se nus petit freres li dits ancunes choseg (ui
li aunient, pourchasasta par dons au commandaur provineial que li pouvres freres alatg
outre mer, pour morir, ou en estrange terre o il ne se conoissoil, el par duel e poy
paureté le convenoit noir; et si il lessoil 12 religion el il povoil estre pris, il esloit mig
cn prison, .

Item, au derrerain chapistre qui fo tenus par lu visitaur, et fu a lau chadelor feste
Noslre Dame, pourposa frere Ranaus de la Folie contre frere Gerot de Villers et par
“un-autre frere estoit perdue lille de Tourtose, et par lui forent mort li freres et prius,
et encor sont, el le voloil prover par hone gant, et fo por ce que li dil frere Geraul se
parti un jur devant, et amena avee lui ses amis, et pour le deffaut des bons chevaliers
qu'il enniena furenl perdu.

Et quia idem frater Ponzardus dicebat se dubilare, quod agravaretur sibi earcer pro
¢0 quﬂdfnhlulerat se ad defensionem dieti ordinis, supplicabal quod providerent ne
gravaretur propler premissa, et dicli domini eommissarii dixerunt dietis preposito Pic-
tavensi et Johanni de Jamvilla, quod nullo modo gravarent eum, pro eo quod ablu-
leral se ad defensionem ordinis supradicti. Qui -responderunt quod plus propter hoe
non gravarent eundem.

20.

DECLARACION DEL GRAN MAESTRE JACOBO MOLAIL

Post hee, die Veneris ante festum beali Andree, congregati prediclis dominis com-~
missariis in camera post aulam predietam in qua congregari consueverant, frater Ja-
cobus de Molayo, Magister major dicti ordinis Templi, qui in die Mercurii proxime
precedenli pecierat 4% dictis dominis commissariis, quod posset deliberare. usque ad
hane diem Veneris super responsione per ipsum dicta die Merennii facla coram ¢is
quod ordinem defendere volebat, fuit adductus ad presenciam corumdem dominorum
commissariorum per supradictos prepositum Piclavensem el Jhoannem de Jamvilla, et
fuil regracialus eisdem dominis commissariis de dicla dilacione ad deliberandum con-
cessa eidem , et quia majorem se daturos eidem obtulerant, si dicto Magistro eam ac-
cipere placuisset, et in hoe, sieut dixit, posueranl frenum super collum ejus. loter-
rogatus autem A dictis dominis commissariis si volebal defendere ordinem supradictum,
respondit quod ipse eral miles illitteratus el pauper, el quod audiveral in quadam illit-
teratus el pauper, et quod aadiverat in quadam littera apostolica que sibi lecta fue-
rat, eonliner: quod dominus Papa ipsum et quosdam alios magnos ordinis Templario=
rum reservaverat sibi, et ideo ad preseus in stalu in quo erat, nolebat aliud facere su-
per predictis. Requisitus expresse an vellet at presens aliter defendere ordinem supra=
dietum, dixit quod non, sed ad domini Pape presenciam iret, quando diclo domino
Pape placeret, supplicans eisdem dominis commisariis el requirens eosdem, quod
cum ipse sicul et alii homines, esset mortalis, nee haberet de tempore nisi nune, pla-
ceret eisdem dominis commissariis siznificare prediclo domino Pape, quod ipsum Ma-
::-.Tlﬂf-l‘mll quam cicius posset ad ejus presenciam evocarel, quia lunc tantum dicerel
“ipsi domino P:n_pe, quod esset honor Christi el ecclesie pro posse suo.

[tem, requisitus si vellet alind dicere quare dieti domini commissariis, ¢qui non intro=
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mitebant se de facto singularium personarum sed de facto ordinis supradieti , non de-
berent bene et fideliter procedere in negocio Inquisicionis contra ordinem predietum
per dominum Papam commisse, eisdem respondit quod non, requirens eos ut hene et
lideliter procederent in negoeio supradiclo. Quibus peraclis, predictus Magister ordi-
nis Templariorum dixit, quod ad exoneracionem conseiencie sue volebat prediclis do-
mitis commissariis exponere tria de ordine prelibato, et ea exponebat eisden . Quo-
rum primum erat, quod ipse Magister nesciebat aliquam aliam religionem in qua eq-
pelle et ecclesie religionis haberent meliora el puleriora ornamenta et reliquias ad cul -
tum divinum pertinencia, et in quibus: per preshiteros et clericos melius deservirent
in divinis, exeeplis ecclesiis cathedralibus. Secundum erat, quod nesciebat aliquam
religionem in qua fierent plures elemosine quam in religione eorum ; nam, in omnibus
domibus ordinis, ex generali ordinacione ipsius ordinis, dabant ter in seplimana ele—
mosinam omuibus accipere volentibus eam. Tereium eral, quia nesciebal aliqguam re—
ligionem nee aliquas gentes que pro defensione fidei Christiane eontra Inimicos ipsius
fidei prompeius personas suas exposuerint morti, nee tantum de sanguine effudissent,
el que magis dubitarentur & catholice fidei Inimicis § el quod ex hoc comes Alrabatol -
sis, quaudo fuit mortuus in partibus ultramarinis, in prelio, voluit quod dieti Tem-
plarii essent in acie sua in ante-garda, et si credidisset dictus comes Magistro dieti
ordinis qui lune erat, predicti comes, Magister, et alii non periissent, et quod dictus
Magister qui tune erat, dixit quod non erederet quod ipse hoc dicerel nisi propter
bonum, quia sequendo consilium dicli comes (comitis?) ipse moreretur in prelio et
predictus comes una eum aliis., |

Cum autem replicatum fuisset, quod predicta ad salvacionem animarum non prode -
rant, ubi catholice fidei deerat fundamentum, respondit ipse bene credebat in unum
Deum, et in trinitale personarum, et in aliis pertinenciis ad eatholicam fidem, et quod
unus Deus erat, et una fides, et uhum baptisma, et una ecclesia, et quando anima se-
pararetur & corpore, tune appareret quis bonus et quis malus esset, et quilibet nos-
_trum sciret verilatem eorum de quibus- agitur in presenti. :

Verum, cum per nobilem virum dominum Guillelmum de Nogaret. cancellarium re-
gium, qui supervenerat post responsionem factam per dictum Magistrum quod no-
lebat aliter defendere quam supraseriptum fuerit ordinem supradictum, fuisse dictum
eidem Magislro, quod in eronicis, que erant apud sanctum Dionisium, coutinebatur
quod tempore Saladini, soldani Babilonie, Magister ordinis Tewpli qui tune erat, et
alli majores ipsius ordinis, fecerant homagium ipsi Saladino, et quod idem Saladinus,
audita adversitate magna quam dicti Templarii tune passi® fuerant, dixerat in publico
predictos Templarios fuisse dietam adversitalem perpessos, quia vicio Sodomilico la-
borabant, et quia fidem suam et legem prevaricali fuerant;—dictus Magisler fuit ex
predictis verbis plurimum slupefactus, dicens quod nunquam usque tunc dici audive—
rat supradicla, sed tamem bene sciebat, quod, eo existente ullra mare, tempore quo
erat Magister dicli ordinis frater Guillelmus de Bello Jaco, ipse Jacobus el mulli
fratres alii de conventu predictorum Templariorum, juvenes, gueram appelentes, si-
cul moris est militum juvenum qui volunt videre de faclis armorum, el eciam alii quj
non erdnl de conventu eorurn, murmurabant contra dietum Magistrum, quia, durante
trenga quam rex Anglie premortuus posueral inler Christianos et Saracenos, diclus
Magisler servicbal soldano et eum sibi retinebat placatum; sed finaliter ipse frater
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Jacobus cL alii de eonventu prediclo Templariorum fuerunt de hoc conlente, videntes
quod dictus Magister non poleral aliud facerel, quia ordo eorum habebat illis lempo-
sibus el tenebat ad manum suam el sub ejus custodia mullas eivilales el multa forty-
licia in confinibus terre dicti soldani, nominando dicla loca que non poluisset aliter
custodiisse, et eeiam tune perdita exlitissent, nisi dietus rex Anglie vietnalin trans-
misissel. :

Postremo predictus frater Jacobus Magister ordinis Templi predicli rogavit humilj -
ler predictos dominos commisarios et dietum eancellarium regium, quod placeret eig
ordinare ct procurare quod ipse Magister posset audire missam et alia officia diving
et habere capellam suam et capellanos. It dicli domini eommissarii el cancellarius,
laudantes devoeionem quam pretendebat, dixerunt se procuraturos prediecta.

21.

ARTICULOS ENVIADOS POR EL PAPA A LOS COMISARIOS PARA QUE A SU TENOR SEAN
INTERROGADOS LOS TEMPLARIOS.

Post hee, die Sabali sequenti, que fuit XIV dies mensis mareii predieti domini com-
migarii congregati in dicta Camera episcopali, absente domine Narbonensi et se excu-
sante , fecerunt venire ad presenciam eorumdem infrascriplos fratres ordinis Templi
qui alias dixeranl se velle defendere ordinem supradietum, ¢t omnibus in ipsorum do-
minorum presencia insimul conslituti, fecerunt €x integro legi.commissionem faclam
eisdem dominis, super inquisicione predieta facienda per eos apostolica aucloritate,
el in eorum presencia aperuerunt articulos, sub bulla ejusdem domine Pape cisdem
dominis missos, super quibus inquirere habent, et dietos articulos fecerunt legi  eis-
dem in Lalino, et postmodum in Galico vulgariter exponi commissionem el articulos

supradictos. Cujus commissionis tenor supraseriptus est et tenor articulorum sequitur
in hee verba:

Ist sunt articulli super quibus inquiretur conlra ordinem milicie Templi.

Primo quod, licet assererent sancte ordinem fuisse institutum et & sede apostolica
aprobalum, lamem in reeeplione fratrum dicti ordinis, et quandoque post, servaban-
tur et fiehbant ab ipsis [ralribus que sequuntur:

Videlicel quod quillibel in receplione sua, et quandoque post, vel quam cito ad hec
commoditatem reecipiens habere poterat, abnegabat Christum aliguando Crucifixum,
et quandogque Jhesum, el quandoque Deum, et aliquandogue Bealam Virginem, el
quandogque omues sanclos el sanclas Dei, inductus seu monitus per illos qui eum
recipicbant. —Item (quod) communiter fratres hoe faciebant.—Ilem, quo major pars.

Item, quod etiam posl ipsam recepeionem aliquando.

Item, quod dicebant et dogmatizabant receptores illis quos recipichant, Chris=
tum non essem verum Deum, vel quandoque Jesum, vel quandorue Crucifixam:

Item, quod dicebanl ipsis illis quos recipiebant, ipsum fuisse falsum prophetam.

llem, ipsum noun fuisse passum pro redempeione generis humauni, nee erucilixunt,
sed pro scelleribus suis.

ltem,, quod nee receplores nee recepli habebant spem salvacionis habende per her
sum, ¢t hoe dieebant illis quos reeipiebant, vel equipolens vel simile.
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leny, quod faciecbant illos reeipiecbant spuere super crucem, scu super. signum
vel seulpluram erucis et ymaginem Chrisli, licel interdum qui recipicbantur spue-
rent juxla. :

Ilem, quod ipsam crueem pedibus coneculeari quandoque mandabant.

ltem, quod eamdem erucem ipsi fratres recepit quandoque conculeabant.

Item, quod mingebant el conculeabant interdum, et alios mingere faciehan super ip-
sam crucem, et hoe in die veneris saneti aliquociens faciebant.

Ilem, quod nonnulli eorum, ipsa die vel alia seplimane sancte, pro culeacione ct
mixione predictis convenire consueverunt.

Item, quod adorabant quemdam eatum, sibi in ipsa congregacione appatrentcm
quandoque.

[tem , quod hoe faciebant in vituperium Christi et fidei ortodoxe.

Item, quod non eredebant Sacramentum altaris.—Item, quod aliqui ex eis.—Ilem,
quod major pars.

Item, quod nee alia Ecelesie sacramenta. ,

[lem, quod sacerdotes ordinis verba, per que conficitur corpus Christi, non dicehant
in eanone Misse. —Item, quad aliqui in eis.

Ilem, major pars.

liem, quod hee reeeptores eorum sibi injungebant. |

Item, quod eredebant, et sic dicebatur eis, quod magnus Magisler & pecealis
poterat cos absolvere,—Item, quod visitator.—Item, quod preeeplores, quorum
mulli erant layei.

Item, quod hee faciechant de facto.—Item, quod qui eorum.

Item, quod magnus Magister ordinis predieli hoe fuit de se¢ confessus, in presencia
magnarum personarium, antequam esset captus.

Item, quod in recepeione fratrum dieti ordinis vel circa, interdum recipiens et re-
ceptus aliquando se deosculabantur in ore, in umbilico seu in ventre nudo, et in ano
seu spina dorsi.—Item, aliquando in umbilico.—Item, aliquando in fine spine dorsi.—
Item, aliquando in virga virili.

Item, quod in recepeione illa faciebant jurare illos quos recipiebant quod ordinem
non exirent.

Item, quod habebant eos statim pro professis.

Item, quod recepciones ipsas clandestine faciebant.

Item, quod nullis presentibus, nisi fratribus dicti ordinis.

Iiem, guod propter hee contra dictum ordinem vehemens suspicio a longis tempori -
bus laboravit. .

[tem, quod communiter habebatur.

Ilem, quod fratribus cquos reeipiebant dieebant quod ad invicem poleranl unus eum
alio commiseeri carnaliter.

Ilem, quod hee licilum erat eis facere.

Item, quod debebant nee facere ad invicem el pali.

[tem, quod hee facere non eral eis peecalum.

ltem, quod hee faciebant ipsi, vel plures eorum.

Ilem, quod aliqui eorum.

ltem, quod ipsi per singnlas provincias habebanl ydela, widelicel capita quorim
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aliqua habebant Ltres facies, el aliqua unam, et aliqua eranenm humanum habehay

Ttem, quod illa ydola vel illud ydolum adhorabant, et especialiter in eorum mﬂgnié
capitulis el congregaecionibus. -

Item, quod venerebantor. |

[lem, quod ul Deum.

Ilem , quod ut Salvalorem suum,

Item, quod aliqui eorum,

[tem, quod major: pars illorum qui erant in capitulis.

Item, quod dicebant quod illud eapud poleral eos salvare,

Item, quod diviles facere. :

Item, quod omnes divicias ordinis dabal eis.

Item, quod faeil arbores florere.

Item, quod terra germinare. :

Ilem, quod aliquod capud ydolorum predictorum eingebant seu tangebant cordy-
lis , quibus se ipsos cingebant cilra camisian seu carnem.

fiem, quod in sua recepcione singulis fralribus predicle cordule tradebantur, vel
alie longitudines; earum.

Item, quod in veneracione ydoli hoe faciebant.

Item, quod injungebalur eis quod dictis cordulis ut premititur se cingerent, et con-
tinue portarent, et hoe faciebant eciam de nocte.

Item, quod comuniter fratres dicti ordinis recipiebantur modis predictis.

Item, quod ubique.

Item, quod pro majori parte. |

Item, quod qui nolebant predicta in sua recepcione vel post facere, interficieban-
tur, vel earceri mancipiabantur.

Item , quod aliqui ex eis.

Item, quod major pars.

Item, quod injungebant eis, per sacramentum, ut predicta non revelarent.

Item, quod sub pena morlis, vel carceris.

Item, quod neque modum recepeionis eorum revelarent.

Item, quod de predietis inler se loqui audebant.

Item , quod si qui eapiebantur quod revelarent, morte vel earcere alfligebantur,

Ilem, quod injugebant eis quod non confilerentur aliquibus nisi fralribus ejusdem
ordinis.

Ilem, quod fratres dicti ordinis scientes dielos errores corrigere neglexerunt.

ftem , quod sancle matri Eelesie nunciare neglexerunt. |

Hﬂ_m: quod non recesserunt ab observancia predictorum errorum el communione
prediclorum fratrum, licet facultatem habuissent recedendi ol predicta faciendi.

I’-Emt quod predicta fiebant et servabanlor ultramare, in loeis in quibus Magister
generalis el eonventus dieli ordinis pro tempore sunl morali,

Ilem, quﬂ'd aliquando predicla abnegacio Christi fiebat in preseneia Magistri el con-
ventus prediclorum.

Item, quod predicta fichant et servabantur in Cipro.

Ilem imililer ¢i | [ .
m, qu'm;l simililer citra mare in omnibus regnis et locis aliis in quibus fiebant re-
tepceiones fratrum predielorum, .
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. ltem, qlmd predicla observabantur in toto ordine generaliler el communiter.—-
e, quod ex observancia generali et longa.—Item, quod de eonsuetudine antigua.
—llem, quod ex eslaluto ordinis predieti. L

1Il'.ﬁm, quod predu‘:tg observaneie, consuetudines , ordinaciones el statula in tolo or-
dine, ultra mare et citra mare fichant ol observabantur.
Item, quod predicta erant de

approbacionem sedis apostolice,
lem, gur_:«d recepeiones fratrum dieti ordinis fiechant communiter modis predictis in
loto ordine supradicto. |
Itlem, quod Magister generalis dieli ordinis predicta sic observari et fieri injungebat.

?I'Lem, quod visitatores.—Item, quod preceplores.—Item, quod alii majores dicli or-
dinis.

punclis ordinis, introduclis per errores eorum post

.II;ETII, quod ipsimel observabant hee, el dogmatizabant, fieri et servari.—Item, quod
aliqui eorum. '

Item, quod alivm modum recipiendi in dicto ordine fratres non servabant.

Item, guﬂd nonh est memeoria alicujus de ordine qui vivat, quod suis temporibus
modus alius observatus fuerit.

Item, quod predmﬁlum recepeionis modum el supradicta alia non servautes el ser-
vare nolentes Magisler generalis visitalores, preceptores et alii magistri dieli ordi-
nis in hoc potestatem habentes, graviter puniebant quando querela deferebatur
ad eos.

Item, quod ellemosine in dicto ordine non fiehant ut debebant, nee hospitalitas ser-
vabatur,

Item, quod non repulabant peceatum in dicto ordine per fas aut nephas jura acqui-
rere aliena.

llem, quod juramentum prestabatur ab eis augmentum et questum dicti ordinis
quibuseumque modis possent per fas aut nephas procurare.

Item, quod non reputabatur peceatum propter hoe degerare.

Item, quod clam consuexerunt tenere sua capitula.

ltem, quod clam, vel in primo sompuo,’ vel prima vigilia noctis.

Item, quod clam, quia expulsa tota alia familin de domo et elausuris domus, ut om-
nes de familia illis noclibus quibus tenent capitula jaceant extra,

Item, quod elam, quia sie se ineludunt ad tenendum capitulum, ut omnes januas
domus el ecclesie in quibus tenent eapitulum, firmant adeo firmiter quod nullus sit
vel esse possit accessus ad eos nec juxta, nee possit quicumque videre nee audire de
factis aut diclis ipsorum.

Item quod clam adeo quod solenl ponere excubiam supra tectum domus vel eccle-
sie in quibus tenent capitulum, ad providendum ne quis locum in quo tenent capitu-
lum appropimquet. |

Item quod similem clandeslinitatem observanl el observare consueverunt, ut pluri-
mum i recipiendo fralres.

Item, quod error hic viget el viguil in ordine longo tempore quod ipsi tenent opi-
nionem, el tenuere relroactis temporibus, quod magnus Magister possit absolvere
[ratres a peecalis eorum, '

llem, quod mayor error vigel el viguil, quod ipsi lenent et tenuerunl retroactis tem-
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poribus, quod nmagnus Magister possil absolvere fralres ordinis a peccalis, eciam
confessalis, que confiteri, propler aliquam errubeseenciam aut timorem penitencie ;
juzende vel infligende, obmiserunt.

Item, quod magnus Magister hos prediclos errores confessus est anle capeionem,
sponte, eoram fide dignis clericis et layeis.

Ilem, quod presentibus majoribus precEptnrlbus sul ordinis.

Item, quod prediclos errores tenent el teamerunt nee tantum hoe oppinantes ot fe-
nenles de magno Magisiro, sed de eeteris preceploribus, et primatibus ordinis visita -
toribus maxime.

Item, quod quiequid magnus Magisler, maxime cum conventu suo, faciebat, ordipg -
bal aut statuebat, totus ordo tenere et observare habebal et eciam observabat,

Item, quod hee polestas sibi compelebat el in eo resederat ab anliquo.

Item, quod tanto tempore duraverunt supradicli pravi modi el errores quod ordo iy
personis potuil renovari semel, bis vel pluries, a tempore introductorum seu observy-
torum predietorum errorumn.

Item, quod renovati (?) omnes vel quasi due partes ordinis seienles dictos errores
corrigere neglexerunt.

Ilem, quod sancte matri Ecelesie nunciare neglexerunt. .

Item, quod non recesserunt ab observancia predictorum errorum et communione
dictorum fratrum; licel facultatem habuissent recedendi et predieta faciendi.

Item, quod mullti fratres de diclo ordine propter feditates et errores ejusdem ordinis
exierunt, nonnulli ad religionem aliam transeuutes et nonnulli in seculo remanenles.

Item, quod propter predicta et singula granda seandala contra dictum ordinem sunt
exorla in cordibus sublimium personarum eciam regum et principum et fere tocius po-
puli Christiani generala.

Item, quod predicta omnia et singula sunt nota et manifesta inter fratres dicli or-
dinis.

Item, quod de hiis esl publica vox, opinio communis et fama tam inter fralres dicli
ordinis quam extra.

Item, quod de majori parle predictorum.

Item, quod de aliquibus.

Item, quod magnus Magister ordinis, visitalor el magnus preeeptlor Cipri el Norma-
nie, Pictavie, et quam plures aliis preceptores el nonnulli alii fratres dieti ordinis, pre-

missa confessi fuerunt, tam in judicio quam extra, coram solempnibus personis EL i
pluribus loeis eciam personis publicis.

Item, quod nonnulli fratres dieti ordinis tam milites quam sacerdoles, alii ecianm in

presencia domini nostri Pape el dominorum cardinalium, fuerunt predicta vel magnam
partem dielorum errorum confessi.

Ilem, quod per juramenta prestita ab eisdem.
ltem, quod eciam in pleno consistorio recognoverunt predieta.

Hnon
In-
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LOS DECLARANTES , DESPUES DE CALIFICAR DE FALSAS Y MENTIROSAS LAS ACUSACIONES CONTRA
LOS CABALLEROS DEL TEMPLO, SE OFRECEN A DEFENDER LA ORDEN CON ALGUNAS GONDICIONES .

Post hiee, nos notarii predicti, et Hugo Nicolai, et Guillelmus Radulphi predieli ac-
cessimus apud Templum Parisiense, et addueti ibidem coram nobis Templarii ibidem
detenti, videlicet fratres P. de Bononia presbyter, Humbertus de sancto Joero miles,
- Robertus de Monboyn, P. de Latignaco sico presbyter, Thomas de Martingni presbyter,

P. de Blays, P. de Sivref chevalier, Egidius de Chenru, Christianus de Bisi, Gualterus
de Latignaco sieo Johannes de Clipes, Gerardus de Somons, Johannes le Comber, Jo-
hannes de Lorscius, Radulphus de Balle Iglisse, Guillelmus de Marennet, Marsiletus do
Floer, Thomas Enval, Theobaldus de Plomion, Stephanus Pacon presbyler, Poreius de
Buris, Johannes Genefle, Arberius de Jemville, Guillelmus de Lafons, Ricardus Leeha-
rem, Gossoynus de Bruges, Johaunes de Orbis, Guido de Bolle Ville, Gerardus de Mon-
gueville, Hugo de Chaminant, P. de Trelhet presbyter, Durandus de Vineis, P. de
Chern, P. de Sancta Gressa, Matheus de Clissi, P. de Boneoli, Simon de Remis, Tho-
mas des Cames, Johannes Braz de Ter presbyter, Egidius de Fontancort, Guillelmus
de Vergnes, Johannes de Noviomis, Henricus de Pressigui, Radulphus de Ponte, Guil-
lelmus de Brioys, Guillelmus Digi, Philippus de Villesubterre, Poneius de Bono Opere,
Jacobus de Vergus, Aymo de Barbone, P. de Jaus, Ponsardus de Gifli, Guillelmus Ar-
doini, Thomas Quintini, Stephanus de Pruino, Johannes de Turno, Gobertus de Malle,
Chieardus Alberli, Arnulphus de Porlel, P. de Caslanhier, Joaunes de Turno, Guido
Bocelli, Johannes de Serencourt, Nicolaus de Serencourt, P. le Pieart, Johannes deo
Corville, Toumez de Legnoville, Johannes de Lavione, Johannes de Ponte Episcopi,
R. de Treploy presbyter, Reginaldus de Larchent, Theobaldus de Basimonte, Radul-
phus de Senonis, et Nicolaus de Trecis, qui alias se ad defensionemn ordinis obtulerant,
el fuerunt, die Sabali preterita, coram dielis dominis eommissariis in prato domini epis-
copi Parisiensis, el fueruntl per nos supradictos nolarios interrogali utrum deliberas-
senl super procuraloribus per eos coustituendis et faciendis, secundum et prout dic-
tum fuit eisdem, die Sabati per dominos commissarios autedictos.

Qui responderunt, et nobis scribenlibus, per hos (sie) fratris P..de Bounonia predic-
U, diclaverunt seu dictari fecerunt infrascripta: Quod, quia caput habebant, hoe sine
Ipsius licencia facere non poterant nec debebant, dicentes quod procuratores ad hoc
conslituere non intendebant nce volebant offerentes se paratos coram dictis dominis
commissariis comparere et defendere dietum ordinem, prout fuerit racionis. Dixerunt
preterea, et dicunt et asscerunt ad defensionem ordinis supradieti, quod omnes arli-
culi missi per dominum Papam sub bulla ipsius, eis leeti ol exposili, seilicet inhonesti,
lurpissimi, et inracionabiles, et delestabiles, el orrendi, sunl mendaces, falsi, imo
falsissimi, el iniqui, et per testes, seu sursurones et sugestores inimicos et falsos,
fabricali, adinventi et de novo faeli, et quod religio Templi munda el immaculata est,
et fuit semper, ab omuibus illis arlicullis, Viciis et peceatis predictis; el quicumrue
contrarium dixerunt vel dicunt, tamquam infideles et herelice locuntur, eupientes in
fide Christi heresim el turpissimam zinzanniam seminare, et hee parali sunl corde, ore
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¢l opere, modis omnibus quibus melius fieri polest el debet, defendere et Sustinepe
Petunt tamen quod, ad hoe faciendum, habeant potestalem liberam [mrsnnﬁmm:
item, quod pﬂraﬁlmliter possint esse in concilio generali, el qui non poterunt in-:
leresse, pugsint aliis fratribus euntibus ad conecilium cnmmittm*e vices suas, quod
quidem facient, dum se viderint in propria polestale el a earceribus totaliter |j-
beratos. Item dieunt quud.nmnes fratres Templi, qui dixerunt ista mendacin esse
vera vel partem eorum, mentiti sunt et falsum dixerunt; tamen diednt non esse impo-
nendum, quia timore morlis ea dixerunt, nec debenl prejudicare religioni vel ecigm
personis eorum, quia melu mortis el per gravissima lormenta que passi sunt hep
dixisse noseuntur, et si qui ex eis non fuerunt posili in lormentis, tamen limoribys
tormentorum exterili, videntes alios sie lorqueri, dixerunt voluntatem Lorquencium,,
quod eis imputari non debet, quia pena unius mullorum est. metus, et quia videbant
quod alio modo - lransire non poterant penas vel limores merlis nisi opi (tw) lante
mendacio; vel quidam forte corrupli fuerunt preee, precio blandimentis , vel magnis
promisionibus, vel minis. '

ltem, quod hec omnia sunt ila publica el notoria, quod nulla possunt tergiversacio-
ne celari, et supplicant pro Dei misericordia quod fiat eis juslicia, qui lam longo tem-
pore indebite et injuste fuerunt oppressi el sunt; el tamquam boni et fideles Christia—
ni, ut diccbant, percierunt eis ministrare eeclesiastiea sacramenla. Et hee omnia Su-
pradicta fuerunt verba prolata ex ore predicti fratris P. de Bouonia, Qui nichilominus
dicens se esse procuratorem generalem dicti ordinis Templi eciam in curia Romana, in
qua curia dicebat suum procuratorem existere, respondil quod suo et nomine procura-
torio tocius ordiuis supradicti et sibi adherecium in hac parle el adherere volencium
nune et in futurum, tamguam conjuncla personna et frater dicli ordinis, dictum ordi-
nem volebat defendere prout melius poterit et debebit.

23.
DEFENSA PRESENTADA POR ESCRITO A LOS COMISARIOS, Y LEIDA POR P. DE BONONIA.

Post hec, ipsa die Marlis, - VII die videlicet mensis Aprilis, redivimus‘ad ca-
pellam predictam, aule episcopali adherentem, et ibidem eomparuetunt coram omuibus
prediclis dominis commissariis prefali fratres Rainaldo de Pruino et P. de Bononia
presbileri, ac fratres Guillelmus de Chanbonnel, Bertrandus de Sarliges el Gillel-
mus de Fuxo milites, fratres Johanes de Monle regali, Matheus de Cresson Essart,
Johannes de sanclo Leonardo et Guillelmus de Givrisaeo, pro se et aliis omnibus fra-
tribus supradietis qui ad defensionem dicti ordininis se obtulerant et pro se et aliis
fratribus predielis exhibuerunt in presenciam cedulam, el eam legit frater P. de Bo-
nonia prefatus de mandalo aliorum fratrum, predictorum ibidem, cujus tenor sequitur
in hune modum.

- Coram vobis reverenlibus patribus el commissariis datis per dominum summum Pon=
liﬂ'.*:em ad inquirendum de statu religionis Templi super quibusdam articulis orrendis,
ﬂ::sai?it;[:if:iiﬁzﬂlTfml:ll_i, proponunt et dicunt infraseripti fratres ejusdem ordinis,
WSS ‘“'ii" hl’ sed simpliciter respondendo, quod procuratores consli-
; ebent, nee eciam voluul, absque presencia, consilio et as-
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sensu sui Magistri el conventus in tanta causa, cum hoe de jure noun possinl , nee
debeanl. - -

Item, quod offerunt se omnes, personaliter, generaliler el siuguiar'iler ad defen—
sionem religionis, el petunt et supplicant esse in coneilio generali per se ipsos, et
ubicumque tractabitur de statu religionis.

Item, dieunt quod eum erunt in plena libertate, inlerdum omnino si polerunt,
ire; qui vero non poterunl, commitlere vices suas, vel constiluere procuratores de
fratribus ipsius ordinis, qui nomine eorum el suo negocium hujusmodi prose-
quantur.

Item, concesserunt et commiserunt fratribus Reginaldo de Pruino, P. de Bononia
presbiteris, Guillelmo de Chambonnet et Bertrando de Sarliges fratribus militibus,
quod possint producere, porigere, dicere et dare in seriplis vobis supraseriplis, reve-
rentibus patribus, omnia jura, omnes allegaciones et argumenta bona que faciunt et
possunt ad defensionem, statum et honorem religionis predicte, et si quid porrigerent
vel dicerent quod posset in prefate religionis prejudicium vel dispendium redundare,
nullo modo consenciunt sed petunt el voluut quod omnino sit irritum et inane.,

[tem, protestantur quod si aliqua dixerunt fratres Templi dicunt vel dixerint in fu-
turum, quandiu erunt earcerati, contra se ipsos et ordinem Templi, non perjudicent
ordini predicto, cum nolorium sit quod coacti et compulsi, aut corupli prece, precio
vel timore, dixerunt vel dicent, et prolestantur quod de predictis docebut suo
loco el tempore, cum plena securitate gaudebunt et ad plenum fuerint in inlegrum
restituti.

Ilem, petunt quod omnes fratres dicti ordinis, qui relicto habitu seculari conver-
santur inhoneste in opprobium dicte religionis et Eclesie sancle, ponantur in mano
Eclesie sub fida custodia donec cognitum fuerit utrum falsum vel verum perhibuerint
testimonium.

ftem, petunt supplicant et requirunt quod, quandocumque fralres aliqui examina-
buntur, nullus layeus  intersit qni eos possit audire, vel alia persona de qua possint
merito dubitare, nec pretextn alicujus terroris vel timoris, falsitas possit exprimi vel
veritas oceullari, quia omnes fratres generaliler sunt tanto limore el lerrore percussi,
quod non est mirandum quodam modo de hiis gqui menciontur, sed plus de hiis qui sus-
linent verilatem, videndo tribulaciones et angustias quas continue veridice paliuntur,
el minas et contumelias, et alia mala que eolidie sustinent, et bona, comoda et delicias
ac libertates quas habent falsidici, et magna promissa gue sibi eolidie fiunt. Unde mi-
ra res et forcius stupenda omnibus gquod major fides adhibeatur mendacibus illis qui
sie corupli talia testificantur ad utilitatem eorporum quam illis (guz) tanguam Christi
martires, in tormentis pro veritate sustinenda cum palma marlirii decesserunl, el eciam
quod majori et saniori parti vivencium (qui ) pro ipsa verilale sustinenda, sola urgen:
le eonsciencia, tol tormenta, penas, tribulaciones et angustias, improperia; calamita-
tes et miserias passi fuerunt et in careeribus colidie paciuntur.

Item, dicunt quod exlra regnum Francie nullus in lLolo terrarum orbe reperielur
frater Templi, qui dicat vel qui dixerit ista méndacia, propler quod salis patel qua-
re dieta sunt in regno Francie, quia qui dixerunt, corupli limore, prece vel precio les-
lifieali fuerunt.

Ad defensionem religionis respondent et dicunt simpliciler quod .reggib Templi in
5
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caritate et amore vere fralernitatis tradieta et fundata fuit, el est (ad honorem«Vipgiyis
gloriosse, malris Domini nostri Jhesu Christi, ad honorem et defensionem Ecelosje
sancte eb'locins fidei Christiane, et ad expugnacionem inimicorum erucis, hoe esy infi-
delium, paganorum seu Saracenorum ubique, el preserlim in terra sanela Jerosolimi-
tana, gquam ipse Dei filius moriendo pro nostra redepeione sanguine proprio consecry -
vit) religio sancta, munda el inmaculata apud Deum el patrem, hoe est ab omni lahe
el ab omui sorte quorumlibet vieiorum, in qua semper viguit el vigel regularis insti-
lucio el observaneia salutaris, el lalis per sedem apostolieam approbata ; confirmaty et
mullis privilegiis decorala. |

Quicumegue religionem ipsam ingreditur, promittit [1I1°" substancialia, videlicel obe-
dienciam, caslilalem, paupertatem et se tolis viribus exponere servicio Sancle Tep-
re, hoc est ad ipsam lerram sanclam Jerosolimilanam adquirendam et adquisilam, si
Deus dederit graciam adquirendi, conservandam, eustodiendam et defendendam pro
possej recipitur ad honestum osculum pacis, et habitu receplo cum eruee quam per-
petuo defferunt cirea peclus, ob revercneiam ecrucifixi pro nobis, in sue memoriam
passionis, regulam et mores antiquos, eis tradilos ab ecclesian Romana el sanetis Pa-
tribus, servare docelur. - _ |

Et hoe est omnium fratrum Templi communiler una professio, que per universam
orbem servalur, et servala fuil per omnes fratres ejusdem ordinis, a fundamento re-
ligionis usque ad diem presentem. Et quicumque aliud dicit, vel aliter eredit, errat lo=
laliter, peceal mortaliter, et omuino diseedit & tramile veritalis. *

Unde super articulis datis contra religionem inhoneslis, orribilibus et orrendis el de-
téstandls, tamquam imposibilibus et turpissimis, dieuut quod artienli illi sunt menda-
ces, et quod illi qui suggesserunt illa mendacia lam iniqua et falsa domino nosiro
summo Pontiffici et serenissimo domino nostro Regi Franeorum, sunt falsi Christiani,
vel omnino heretici, detractores et seductores Ecclesie sancle el totins fidei Christiane,
quia zello cupiditalis et ardore invidie moti, tamquam impiisimi seandali seminatores,
uesicrunt apostatas seu fratres fugitivos ab ordine Templi, qui propler eorum sce=
lera, tamguam morbide pecudes, abjecti fuerunt ab ovili, hoe est & fratrum congre-
gaeione, ad invenientes et fabricantes una eum eis illa scellera et orrenda mendacia
que ipsis fratribus el ordini falso fuerunt imposita seducentes eosdem, ita quod ad eo-
rum suggestionem omunes quolquot poterant inveniri, querebant et adducebant mo=
nebant et informabant super ipsis mendaciis referendis domino Regi et ‘ejus con:ilio,
ita quod, quantumecumque de diversis mundi partibus adducerentur, ita subornabantur
et ducebantur super istis eriminibus quod emmes ' conveniebant in idem. Propter quod
predicti domini Regis et sui consilii animos inducehant ad credendum predieta. Nam
eredebant quod ex vieio religionis et fratrum procederent ea que dicebant, que ex ma-
licia suggerentium et subornancium procedebant .
. Ex quibus omnibus tanta postmodum  periculla processerunt, ut de eapcione, spolia-
cione, lormenlis, occisionibus et coactionibus prediclorum fratrum, qui perpenas mor-
tis eoacti, proul a salellitibus edocti confitebantur conlra conscienciam, et eogebantur
ista facinora confileri quia predictura dominus Rex, ita deceptus i seductoribus illiss
dominam Papam super predictis omnibus informavit, et sic dominus Papa et dominus
Rex per falsas sugestiones decepli fuerunt.

[tem, dicunt quod via vobis tradita » videlieet ex officio, de jure procedere non po-=
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Lesli, cum super articulis illis ante capeionem ipsorum diffamati non essent, nec con-
tra ordinem fama publica laboraret, et hoe certum sit nos: el ipsos in loco Luto non
csse, cum sinl continue et fuerint in potestate suggerencium falsitatem domino Regi,
quia cotidie, per se vel per alios, monent et sunadent, per verba, nuncios el litteras,
ne a falsis deposicionibus, extortis metus causa, recedant, quia si recesserint, pro ut
dicunt, comburentur omnino.

Item, dicunt quod fratres ejusdem ordinis qul ea dixerint vel confessi fuerunt, prop-
ler lormenta vel timore tormentorum dixerunt et quod libenter redirent, si auderent:
sed Lol et tantis terroribus sunt percussi et perteriti, quod non audent, propter minas
cis illatas colidie. Unde supplicant quod in examinacione ipsorum talis et laula secu-
ritas eis detur, quod absque terrore possint ad veritatem redire.

Hee omnia prolestantur et dicunt, salvis semper omnibus defensionibus dalis et
claudis per quoseumque fratres Templi singulariter, speeialier vel generalitter, nune et
in futurum, ad delensionem et favorem religionis predicte, et si qua data fuerunt pro-
lata, vel lata vel dicta, que possent in dampuum vel prejudicium dicti ordinis re-
dundare, sunt ommnino cassa et irrita et nullius valoris.

FnHectiun de Documents inédits sur U'histoire de France.—Proces des Tem~
pliers: publié par Mr. Michelet.

| XXXIL
CHRONICON DNI. JOANNIS EMMANUELIS. -

Alios
t.lg Cristo
anadidos .,

Py . ;
1274 | Era M.CCC.XII Rex Alfonsus ad Imperiam eepit ire.
1275 | Era M.CCC.XIII in mense interfecerunt Saraceni Arclicpiscopum
Dnm. Sancium; ete. Dum. Nunionem. Et obiit Infans Dns. Fer-
nandus ‘in Villa Regali in mense... Et obiit Dns. Alfonsus, filius
Infantis Dni. Emmanuelis in Monlepelussano. Et contraxit Infans
Dns. Emmannel cum Comitissa in eodem mense. |
1282 | Era M.CCC.XX fuit lata sententia contra Regem Alfonsum in Va-
lleoliti, in mense Aprilis. -
Proxima praecedenti Era contraxil Rex Dns. Sancius * adhue In-| * vylgo
. fans, cum Regina Dna. Maria Toleli, in'mense Julij. el Bravp.
Eadem Era natus est Dns. Joannes, filius Infantis Dni. Emmanuelis
in Esealona in mense Madij.
1283 'Era M.CCC.XXI obiit Infans Dus. Emmanuel in Penna-fideli, in
mense Decembris., iy :
1284 | Era M.CCC.XXII obiit Rex Alfonsus in Hispali, in mense Aprilis. | Obitus
1285 | Era M.CCC:XXIII natus est Rex Dns. Fernandus, filius Regis Al A